titulares e 7 suplentes, tendo direito a 3 (três) Delegados à Convenção Es-
tadual e seus respectivos suplentes.

Apurados os votos, contatou-se que dos 260 (duzentos e sessenta) 
votos, 4 (quatro) foram em branco e 2 (dois) nulos, tendo a “Chapa A” con-
quistado 122 (cento e vinte e dois) votos, representando 48,04% (quarenta 
e oito vírgula zero quatro) por cento dos votos válidos; a “Chapa B” conquis-
tado 85 (oitenta e cinco) votos, representando 33,46% (trinta e três vírgula 
quarenta e seis por cento) dos votos válidos e a “Chapa C” conquistado

[...]

Ficará, o Diretório Municipal desta cidade, composto da seguinte forma:

A) TITULARES DO DIRETÓRIO MUNICIPAL:

O Diretório Municipal é composto de 21 (vinte e um) titulares, subtraindo, por 
exemplo, quatro vagas, destinadas aos membros natos, ficando então 17 (dezessete) 
vagas a preencher.

Como a “Chapa A” obteve 122 (cento e vinte e dois) votos, multiplicando este 
número por 17 (dezessete), correspondentes ao número de vagas a preencher, divi-
dindo este resultado por 207 (duzentos e sete), correspondendo ao número de votos 
recebidos pelas duas chapas que obtiveram a votação mínima para participar da divi-
são, teremos o número de integrantes que a “Chapa A” terá direito, ou seja, 10,01 (dez 
vírgula zero um). Como no caso de fração as sobras cabem a chapa mais votada, esta 
terá direito a nomear 11 (onze) titulares ao Diretório Municipal.

Já a “Chapa B”, obtendo 85 (oitenta e cinco) votos, multiplicando-se este núme-
ro por 17 (dezessete), correspondentes ao número de vagas a preencher, dividindo 
este resultado por 207 (duzentos e sete), correspondendo ao número de votos rece-
bidos pelas duas chapas que obtiveram a votação mínima para participar da divisão, 
teremos o número de integrantes que a “Chapa B” terá direito, ou seja, 6,99 (seis vír-
gula noventa e nove). Como no caso de fração as sobras cabem a chapa mais votada,

[...]

2º) A ordem de nomes de cada uma das chapas deverá ser conforme o pedido 
de registro.

B) SUPLENTES DO DIRETÓRIO MUNICIPAL:

Como a “Chapa A” obteve 122 (cento e vinte e dois) votos, multiplicando este 
número por 7 (sete), correspondentes ao número de vagas a preencher, dividindo 
este resultado por 207 (duzentos e sete), correspondendo ao número de votos obti-
dos pelas duas chapas, teremos o número de integrantes que a “Chapa A” terá direito, 
ou seja, 4,12 (quatro vírgula doze). Como no caso de fração as sobras cabem a chapa 
mais votada, esta terá direito a nomear 5 (cinco) suplentes ao Diretório Municipal.